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مدیرعامل سازمان حمل و نقل بار درون 
شهری شهرداری اعلام کرد

سامان دهی همه تانکرهای 
فاضلاب طی 3 ماه آینده در مشهد

مدیرعامل سازمان حمل و نقل بار درون شهری شهرداری 
مشــهد گفت: امیدواریم طی ســه مــاه آینــده بتوانیم همه 
تانکرهای فاضلاب را ســامان دهی و ســامانه AVL را روی 
آن نصب کنیم. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی شهرداری 
مشهد، حســین مختاری با اشــاره به این که تشخیص نوع 
فاضــلاب و تعیین محل تخلیــه آن بر عهده دانشــگاه علوم 
پزشکی است، اظهار کرد: فاضلاب نباید به صورت خام دفن 
شود. فاضلاب صنعتی باید به تصفیه خانه های صنعتی برود 
و فاضلاب های بیمارستانی نیز باید در جای مخصوص خود 
دفن شود. وی با بیان این که تاکنون 60 خودرو سامان دهی 
شدند و مجوزهای لازم را دریافت کردند، افزود: توقفگاهی 
در جاده میامی در فضایی به مساحت 12 هزار مترمربع در 
نظر گرفته شده است که پذیرش تانکرها را انجام می دهد و 
خودروها بعد از اتمام روز کاری، باید در این توقفگاه حضور 
یابند.معاون دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان نیز در 
این زمینه با تاکید بر این که شهرداری نقش دیده بان شهر را 
ایفا می کند، گفت: در صورت ارائه گزارش در این خصوص 
از سوی شهرداری، خودروهای متخلف متوقف می شوند، 
آزمایش برای تشــخیص نوع فاضلاب انجام می شــود و در 
صورت تایید تخلــف، مجازات های ســنگین متوجه افراد 
خاطی است که حتی تا توقیف خودرو و یک سال حبس را 
نیز شامل می شود. قاضی بخشی محبی به نصب دستگاه 
های AVL به منظور بررسی وضعیت و موقعیت تانکرهای 
حمل فاضلاب اشــاره کرد و افزود: چنان چه این دســتگاه 
از ســوی مالکان تانکرهــا دســت کاری شــود، از خدماتی 
که شــهرداری به آنــان ارائه می دهــد، محروم می شــوند و 
کارت های صادر شــده خــودرو، اعمــال قانون می شــود.

علیرضا طباطبایی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب مشهد 
نیز در این زمینه گفت: قرار اســت تصفیه خانه اولنگ، کار 
تصفیه فاضلاب هایــی را که به کشــف رود می ریزد، انجام 
دهد، 75 درصد سازه این تصفیه خانه به اتمام رسیده است و 
انتظار می رود تجهیز این تصفیه خانه در مهرماه تکمیل شود 

و خدمات دهی را به صورت 24 ساعته انجام دهد.

 یک مسئول در دانشگاه علوم پزشکی مشهد

۲۹ کلینیک آموزش سلامت در 
مراکز درمانی استان راه اندازی 

شده است
دبیر کمیته خود مراقبتی دانشــگاه علوم پزشکی مشهد 
گفــت: تاکنون 2۹ کلینیــک آموزش ســلامت به منظور 
ارائه خدمات آموزش خود مراقبتی به بیماران و همراهان 
بیماران در مراکز درمانی زیر پوشش دانشگاه راه اندازی 
شــده اســت. دکتر فاطمــه حشــمتی اظهــار کــرد: این 
کلینیک ها در کنار درمانگاه ها که محل ویزیت پزشــک 
است با حضور پرستاران مجرب راه اندازی شده و آموزش 
هایی همچون رژیم غذایی، رژیــم دارویی، فعالیت های 
مجاز و غیر مجاز و فعالیت های خود مراقبتی به بیماران 
ســرپایی مراجعه کننده  و خانواده آن ها ارائه می شــود. 
اســتادیار گروه پرستاری ســلامت جامعه دانشگاه علوم 
پزشکی مشــهد با بیان این که از ویژگی های این کمیته 
می توان به ســاختار نوآورانه، ســاختار تعهد ســازمانی و 
اجرای برنامــه های خود نظارتی اشــاره کرد، گفت: این 
کمیته از ســال ۹1 تا کنون، فعالیت های گسترده ای را 
برای ارتقای کیفیت آموزش های ارائه شــده به بیماران 
بســتری، ســرپایی و ســطح جامعه داشته اســت و تلاش 
های این کمیته، موجب شــد در آخریــن ارزیابی وزارت 
بهداشــت، به عنوان دانشــگاه نمونه در سیاست گذاری 
و توســعه برنامه های آمــوزش به بیمــار ،انتخاب شــود.  
وی با بیان ایــن که توســعه برنامه های آموزشــی جامعه 
محور از برنامه های این کمیته به شــمار می رود، تصریح 
کرد: برگزاری برنامه های آموزش ســبک زندگی ســالم 
در مدارس و آموزش بــه همراهان بیمــاران در قالب راه 
اندازی ایستگاه های آموزش سلامت در ساعات ملاقات 
در بیمارستان ها، از جمله اقداماتی است که در این باره 

صورت گرفته است. 

اخبار

اجتماعی

معاون شهردار مشهد: 

کدام مطالعه اعلام کرده که کمربند 
جنوبیآسیب زیست محیطی دارد؟ 
معاون برنامه ریزی و توســعه شهردار مشــهد گفت: درباره 
کمربنــد جنوبی در رســانه ها به شــدت موضــع می گیرند 
که این کمربند آســیب محیط زیستی به شــهر می زند. ما 
می گوییم کدام مطالعه محیط زیستی گفته است که اجرای 
این پروژه آســیب زیست محیطی به شــهر می زند؟ آنان در 
پاســخ می گویند که ساخت وســاز در جنوب مشــهد مانع 
گذر جریان هواست. من می خواهم بگویم که اصولًا کدام 
مطالعه نشان داده که ما باد غالب از سمت جنوب در مشهد 
داریم؟ چه کســی تاکنون چنین مطالعه ای داشته است؟ 
مطالعات باد در مشهد انجام شده است اما تاکنون باد غالبی 
از جنوب نداشته ایم و شــما چگونه به این نتیجه رسیده اید 
که این محور نباید آن جا باشــد؟ اگر نباید آن جا باشد، پس 
کجا باید باشد؟شهریار آل شیخ در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
این که آن چه از شهرداری ها خیلی ســریع بروز پیدا کرده 
و دیده می شــود وظایف حــوزه فرهنگی و اجتماعی شــهر 
اســت، اظهار کرد: ده ها برابر بودجه فرهنگی و اجتماعی 
شــهر فقط در قطارشــهری هزینه می شــود اما کســی این 
پروژه های لازم برای آینده شــهر را نمی بیند. برای نمونه، 
اهمیت این که ما توانســتیم اوراق مشــارکت قطارشهری 
را منتشــر کنیم در حالی کــه تهران و اصفهان نتوانســتند 
کمک های دولتی را بگیرند بســیار زیاد اســت امــا بازتاب 
عمومی ندارد در حالی که حمایت از یک تیم فوتبال، بازتاب 
عمومی دارد و برای مردم قابل درک اســت. وی در پاســخ 
به این پرسش که شهرداری چه اقدامات ملموسی در شهر 
انجام خواهد داد تا مشــکلات عامه مردم حل شود، گفت: 
در این خصوص دو موضوع وجود دارد، یکی این که ما تنها 
به اقدامــات زود گذر که فقط جنبه بــرون داد ظاهری دارد 
توجه کنیم که این کار در دوره  ای از مدیریت شهری تهران 
انجام شد و در آن زمان شهرداری دوربرگردان  می ساخت 
یا به مردم وام ازدواج می  داد. وی افزود: نگاه پوپولیستی به 
مقوله مدیریت در کوتاه مدت برای مردم خوش آیندی ایجاد 
می کند اما به صورت ســاختاری، نگاه درســتی نیست که 
ما منابع شــهرداری را صرف پروژه هایی کنیم که برون داد 
ظاهری داشــته باشــد. وی تاکید کرد: این که مــا این باور 
را برای مردم ایجــاد کنیم که همه چیز شــهر در پروژه های 
فیزیکی و فعالیت های ســخت افزاری است، نگاهی است 
که خطرات بسیار جدی برای کشور ایجاد می کند.معاون 
برنامه ریزی و توسعه شهردار مشهد تصریح کرد: همچنین 
برای نمونه پروژه پارکینگ و پایانه زیرسطحی آزادی را آغاز 
می کنیم تا خودرو ها و اتوبوس ها به پایین سطح رفته و سطح 
بالا به عنوان یک عرصه عمومی استفاده شود. برخی به این 
پروژه نیز معترض اند و استدلالی که این دوستان می کنند- 
دوستان دانشگاهی که طیف سیاسی شان هم بسیار به ما 
نزدیک است- این است که شما با این کار، تمرکز ترافیکی 
ایجاد می کنید و ســاخت پارکینگ، ایجاد تمرکز ترافیکی 
است. در پاسخ باید گفت پارکینگ ساختن، تمرکز ترافیکی 
نیست. پارکینگ ساختن در مرکز شهر تمرکز ترافیکی است 
که مقصد سفر می شود، در صورتی که در پایانه های ترافیکی 
باید پارکینگ باشد تا مردم با استفاده از آن تغییر مُد ترافیکی 
دهند و با وسیله نقلیه عمومی به مرکز شهر بروند.وی با اشاره 
به برخــی اقدامات تخریبــی علیه مدیریت شــهری، یادآور 
شد: چند وقت پیش یکی از استادان از یکی از شهرداران، 
یک کار کاملًا شخصی خواسته بود و ایشان اجابت نکرده 
و ایشان در مقابل بحث های شخصی خود را در موضع یک 
نویسنده روشن فکر علیه مدیریت شهری مطرح کرده بود. 
از موقعیت ها برای مسائل شخصی سوءاستفاده کردن، کار 

خوش آیندی نیست.

مسئول قرارگاه جهادی شهید علیمردانی:

۲150 شهروند مشهدی از خدمات 
رایگان پزشکی بهره مند شدند

مســئول قــرارگاه جهــادی شــهید علیمردانــی گفــت: در 
چارچوب اجرای یازدهمین مرحله طرح »سفیران سلامت« 
این قــرارگاه، دو هــزار و 150 نفر از شــهروندان مشــهدی 
ساکن در بولوار شــهید بابانظر از خدمات رایگان پزشکی و 
درمانی برخوردار شدند. حسن رضابخشی در گفت و گو با 
ایرنا افزود: این طرح 26 مرداد در محل مدرسه قرآن و عترت 
بولوار شهید بابانظر با حضور 35 نفر از پزشکان، کادر پزشکی 
و پرستاری و 32 نفر کادر اجرایی اجرا شد. وی تصریح کرد: 
خدمات پزشــکی عمومی، ارتوپــدی، فیزیوتراپــی، دندان 
پزشکی، گفتاردرمانی، پرستاری و مشاوره از جمله خدمات 
رایگانی بود که شهروندان مشــهدی در این چارچوب از آن 
بهره بردند. مسئول قرارگاه جهادی شهید علیمردانی گفت: 
طرح سفیران سلامت از اردیبهشت سال گذشته به منظور 
خدمات دهی به افراد کم برخوردار در حاشیه شهر مشهد به 
اجرا درآمده اســت و تاکنون 23 هزار نفر از خدمات آن بهره 
مند شده اند. وی افزود: این قرارگاه توسط جمعی از جوانان 
جهادگر بســیجی دانشــگاهی و حــوزوی در ســال 13۹1 
تاســیس شــد که به مناســبت های مختلــف، فعالیت های 
عمرانی و فرهنگی در روستاهای استان و همچنین خدمات 

درمانی در حاشیه شهر مشهد انجام می دهند. 

درخواست دانشگاه علوم پزشکی 
 برای جلوگیری از سودجویی

 تحت عنوان طب اسلامی
رئیس دانشگاه علوم پزشکی از فرماندار مشهد خواست »با 
سودجویانی که تحت عنوان طب اسلامی به درمان مردم 
می پردازند، برخورد جدی شــود.« به گــزارش وبدا، دکتر 
دارابی به همراه جمعی از مدیران دانشــگاه علوم پزشکی 
مشــهد با فرماندار دیدار کرد. وی ضمن ارائه گزارشــی از 
مسائل مختلف بهداشــتی، درمانی، آموزشی، پژوهشی، 
مالی و فرهنگی گفت: مشهد علاوه بر بهره مندی از جمعیت 
ثابت، دارای یک جمعیت سیال زائران است که این جمعیت، 
نیازمند تامیــن امکانات ورزشــی، فرهنگی، بهداشــتی و 
درمانــی، آموزشــی و... اســت و در این میان، لــزوم تامین 
امکانات بهداشتی و درمانی بسیار مشهود است. وی ضمن 
ابراز خرسندی از وجود دانشــکده طب سنتی و تعداد 57 
دانشجوی این رشته که در حال گذراندن تحصیلات علمی 
خود در مشهد هستند، از فرماندارخواست با سودجویانی که 
تحت عنوان طب اسلامی به درمان مردم می پردازند، به طور 
جدی برخورد شود.احمد علی موهبتی فرماندارمشهد نیز 
در این جلسه، فعالیت های مختلف دانشگاه  علوم پزشکی 
را در ســال های اخیر خــوب و نتیجه بخــش ارزیابی کرد و 
گفت: رشد فعالیت های بهداشتی و توسعه زیر ساخت های 
بهداشتی درمانی، در مناطق حاشیه شهر قابل تقدیر است.
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گزارش میدانی
محمد حسام مسلمی

40 گود خطرناک برای ساخت برج ها و ساختمان 
ها در شهر رها شده است که از این تعداد پنج گود را 
خود مســئولان گودهای بحرانی شهر نام گذاشته 
اند. مالــکان، زمین را کنــده و بعد همــه چیز را رها 
کرده و رفته اند. حالا فقط منظره گودهای عمیق و 
ترسناک در خرابه ها باقی مانده است. خطرآفرینی 
گودهای رهاشده تا جایی حساسیت برانگیز شده 
اســت که دادســتان عمومی و انقلاب مرکز استان 
نیز اواخر ســال گذشــته طی مکاتبه ای بــا نواحی 
شــهرداری مشــهد اعــلام کرد کــه دســتگاه های 
مســئول برای تعییــن تکلیف گودهــای خطرناک 

سطح شهر اقدام کنند. 

گشتی در شهر در جست و جوی 	 
گودهای خطرناک

اگر یک نیم روز گشــتی در شــهر بزنید، بــه راحتی 
مــی توانید ایــن گودهای پرخطــر را ببینیــد، یکی 
از این مــوارد گودبرداری بزرگ خیابان اندیشــه 3 
در قاسم آباد اســت، گودبرداری بزرگی که حفاظ 
ایمنی استانداردی ندارد و با میله های آهنی، فنس 
کشــی و زباله ها نیز داخل آن انباشته شده است و 
بوی تعفن شــدید آن هر رهگذری را آزار می دهد. 
خطرناک تر از همه این اســت که در ســمت راست 
این گودبرداری، آپارتمان های مسکونی چهار طبقه 
قد کشیده که هرلحظه ممکن است خطرساز باشد. 
یکی از ساکنان اطراف این گودبرداری مدعی می 
شود: بیش از 15 ســال اســت   این گود برداری به 

حال خود رها شده است.
گودال بزرگ واقع در خیابــان توحید، نبش کوچه 
رضوی ها هم که حکایت خاص خودش را دارد. دو 
سال پیش نیز این گودال آن قدر برای مردم منطقه 
مشکل ایجاد کرده بود که اهالی منطقه در تماس با 
روزنامه »خراسان رضوی« خواستار تعیین تکلیف 
وضعیت آن شــدند. در آن زمان گزارشــی با عنوان 
»همزیستی با گودالی عظیم« در روزنامه »خراسان 
رضوی« منتشر شــد. گودالی  با 20 متر ارتفاع که 
چندین ســال اســت به حال خود رها شده و ممکن 

است خطرآفرین باشد.
گودبرداری رهاشده در حاشیه بولوار ارشاد مشهد، 
گودبرداری های خیابــان حرعاملی، ســرافرازان 
12 و بهشتی 3۹ نیز تعداد دیگری از این گودهای 
خطرساز رها شــده در مشهد اســت که باید هر چه 

سریع تر تعیین تکلیف شود.

تکلیف چیست؟	 
اما ســوال این جاســت کــه تکلیــف ایــن گودهای 
خطرنــاک رهاشــده در شــهر چیســت؟ فرامــرز 
ذوقــی، معــاون فنــی ســازمان نظــام مهندســی 
ساختمان اســتان، در گفــت و گــو بــا »خراســان 
رضــوی« در این بــاره می گویــد: با دســتگاه های 
مربوط مثــل شــهرداری، راه و شهرســازی و حتی 
مقام قضایی مکاتبه می کنیم تا این گود ها را تعیین 
تکلیف کنند، ولی اگر پروژه ای در حال اجرا باشد، 
مهندسان ما نظارت دقیقی بر مقاوم سازی انجام 

می دهند.
وی از گود برداری توســط مالکان قبــل از دریافت 
مجوز از دستگاه ها و مشخص شدن مهندس ناظر 

از طرف نظام مهندسی گلایه می کند و می افزاید: 
گودبرداری هایی در   شهر انجام شده که نه مهندس 
ناظر   و نه مجری از آن اطــلاع دارد، همین موضوع 
باعث می شود که ادامه روند پروژه به مشکل بخورد 
و گودبرداری ها ســال های ســال به حال خود رها 
و چه بســا مشــکلاتی برای مردم ایجاد شــود؛ این 
جاســت که شــهرداری بایــد از اختیــارات بند 14 
ماده 55 قانون شهرداری استفاده و به هر طریقی 
مالک را ملزم کند که گودبــرداری ها را   پر یا تعیین 

تکلیف کند.

بیش از 767 مکاتبه برای تعیین تکلیف 	 
گودهای رهاشده 

ذوقــی در ادامه بــه آمارهــای قابل تامــل مکاتبات 
بــرای تعییــن تکلیــف گودهــای خطرنــاک و رهــا 
شده در مشهد اشــاره می کند و می گوید: درسال 
گذشــته 767 مکاتبــه بــا نهادهای مختلــف برای 
تعیین تکلیف گودها و به ویــژه گودهای خطرناک 
با ســازمان ها و نهاد هــای مختلف انجام شــده که 
شهرداری مشهد با 561 مکاتبه بیشترین مکاتبات 

را دریافت کرده است.

40 گود خطرناک در مشهد	 
در ادامه با ســعید پاکســیما مدیر نظارت بر ساخت 
و سازهای شــهرداری مشــهد گفت و گو می کنیم. 
او با بیان این که هم اکنون در مشهد بیش از 255 
گودبرداری در نواحی مختلف صورت گرفته است، 
می گوید: از این تعداد 165 گودال غیر فعال و ۹0 
گودال فعال است که عملیات ســاخت و ساز در آن 
انجام می شــود. پاکســیما تصریح می کند: درباره 
165 گود برداری غیــر فعال باید گفــت این بدان 
معنا نیســت که  این ها خطرناک هستند، اما طبق 
کارشناســی های انجام شــده از این تعداد در 40 
گودبرداری احتمال خطر وجود دارد که از این 40 
گود، 5 گودبرداری که به قطعیت سازمان مهندسی 
نیز رسیده خطرناک است که در مناطق شهری ۹، 

8، 2 و 12 قرار دارد.

وی درباره آدرس این پنج گود خطرناک در مشــهد 
نیز یــادآور شــد: گودبــرداری در بزرگراه آیــت ا... 
هاشــمی رفســنجانی در منطقه 12، گود برداری 
در خیابان اندرزگو ، روبه روی پمپ بنزین و خیابان 
بهشــتی 3۹ در منطقه 8، گودبــرداری در خیابان 
حر عاملی در منطقه 2 و همچنیــن گودبرداری در 
خیابان ســرافرازان 12 از جمله گودبرداری های 

خطرناک در مشهد است.
پاکسیمادر ادامه به دســتور دادستانی برای تعیین 
تکلیف گودهای رها شــده و خطری اشاره می کند و 
می افزاید: بر حسب دستور دادستانی پرونده این ها 
در حال تکمیل شدن و در مرحله  ارسال به کمیسیون 
ماده 100 است تا وضعیت آن ها تعیین تکلیف شود، 
همچنین بر اساس این دستور شهرداری موظف شده 
است تضمین های لازم را برای تعیین تکلیف گودهای 

خطرناک از مالکان بگیرد.
پاکســیما به آمــار تعییــن تکلیف برخــی گودهای 
رهاشده در مشــهد اشــاره می کند و می گوید: در 
منطقه 5 شهرداری مشهد در سال های ۹4 و ۹3 
بیش از 20 گودبرداری را تعیین تکلیف و پر کردیم 
، در انتهای سال ۹5 و ابتدای سال ۹6 در منطقه 
۹ شهرداری مشــهد 30 مورد از گودبرداری ها پر 
شــده یا حفاظ ایمنی برای آن در نظر گرفته شده و 
در مناطق دیگر هم اقداماتی در حال انجام است. 
وی تاکید می کند: ارسال پرونده ها به کمیسیون 
ماده 100 با سرعت انجام می شود تا گودبرداری 

های خطرناک تعیین تکلیف شود.
وی در پاســخ بــه این ســوال کــه اگــر مالــکان این 
گودبــرداری ها بنا بــه دلایلی بــرای تعیین تکلیف 
در مقابــل قانون تمکین نکنند، چــه اقدامی  انجام 
خواهد شــد؟ می گوید: برای گودهــای خطرناک 
جریمه ای در نظر گرفته نمی شود، رای کمیسیون 
ماده 100 درباره این گودها مشــخص است و اگر 
رای صادر شــود و مالک تمکین نکنــد، رای بدوی 
صادر می شود و اگر مالک اعتراضی به رای داشته 
باشد، پرونده به مرحله تجدیدنظر می رود و  زمانی 

که رای تجدید نظر قطعی شــد، برای اجرای حکم 
اقدام می کنیم.

هزینه ایمن سازی را شهرداری می تواند 	 
از مالک دریافت کند

پاکســیما در پاســخ به این ســوال که نتیجه بیش از 
767 مکاتبــه نظام مهندســی با شــهرداری درباره 
گودبرداری ها چه شــده اســت نیز اظهــار می کند: 
سازمان نظام مهندسی بابت هر گودبرداری و عملیات 
ســاختمانی که انجام می شــود اگر کم و کاستی در 
فرایند اجــرا  و اصول باشــد، به مرجع صــدور پروانه 
گزارش می دهد، این گزارش در قالب مکاتبه است 
و این گونه مکاتبات بدین معناســت که اگر مشکلی 
وجود دارد، برطرف شود.وی می افزاید: براساس بند 
1٤ماده ٥٥ قانون شهرداری ها، ایمن سازی گودها 
در صورت ســهل انگاری مالک به عهده شــهرداری 
اســت که بعد می تواند هزینه گودبرداری را به علاوه 

1٥ درصد کارمزد از مالک بگیرد.

71 درصد حوادث در گودبرداری های 	 
ناایمن و غیر اصولی

آتشــباد حســن جعفــری، مدیرعامل آتش نشــانی 
مشــهد نیز در گفــت و گو با »خراســان رضــوی« به 
میزان عملیات آتش نشانی در گودبرداری ها اشاره 
می کند و می گوید: در ســال گذشــته بیش از 52 
عملیات آتش نشــانی در خصوص گودبــرداری ها 
انجام شده که بیش از یک نفر کشته و  ۹ نفر مصدوم 
داشته اســت. وی با بیان این که بیش از 71 درصد 
حوادث در گود برداری هــای ناایمن و غیر اصولی 
بوده است، تصریح می کند: میزان عملیات در سال 
گذشته نسبت به سال ۹5، 21 درصد رشد داشته 
که همه این ها ناشــی از گودبــرداری ناایمن و غیر 
اصولی بوده است. وی می افزاید:گود برداری های 
ناایمن بیشتر متوجه سازمان نظام مهندسی است و 
مهندسان ناظر این سازمان باید طبق ضوابطی که 

برای آن ها تعیین شده است، عمل کنند.

گزارش »خراسان رضوی« از   گود برداری های رها شده در مشهد 
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